Yazarımızın kaynak olarak gösterdiği ve yedi kurrâ hakkında yazılan çalış-
malardan birisi de Abdülvehhâb b. Vehbân el-Mizzî el-Hanefî’nin (ö.
768/1367) kaleme aldığı Ehâsinü’l-ahbâr fî mehâsini’s-seb‘ati’l-ahyâr adlı
eserdir.116

Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed Yûsuf Efendizâde’nin
(ö.1167/1754) Zübdetü’l-irfân’ın kenarında neşredilen (İstanbul:
1312/1895) el-Îtilâf fî vücûhi’l-hilâf,117 Hâmid b. Abdülfettâh el-Paluvî’nin
(ö. 1252/1836) Zübdetü’l-irfân (İstanbul: 1312)118 ve Ebü’l-Abbâs Şihâbüd-
dîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr Kastallânî’ye (ö. 923/1517) ait
Letâifu’l-işârât li funûni’l-kırâât (Süleymaniye Kütüphanesi, Fâtih 32, n.
33; Zâhiriye Kütüphanesi, kırâat, nr. 6; Kahire, Kavala, kırâat, 1) adlı eser-
ler de Geschichte des Qorâns’ın diğer kaynakları arasında yer almaktadır-
lar.119 Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî’nin el-Maksıd li talhîsi ma fi’l-Mür-
şid fi’l-vakf ve’l-ibtidâ120 (Bulak: 1281/1865), Şihâbüddîn Ahmed b. Mu-
hammed b. Abdilganî ed-Dimyâtî el-Bennâ’ya ait (ö. 1117/1705) İthâfü
fuzalâi’l-beşer fî’l-kırââti’l-erbaate aşer121 (Kahire: 1317/1900) adlı eser
de kitabın kaynakları arasındadır. Kitapta adı geçen diğer bir kaynak da
Muhammed b. Ca‘fer el-Huzâiî’ye (ö. 408/1018) ait olan el-Münteha adlı
eserdir. Referans gösterilen nüsha ise Kahire, Teymur Paşa Kütüphanesi,
434 nr. da kayıtlı olan nüshadır.122

Kırâatler ve resmü’l-mushaf konusunda gerek matbu ve gerekse kitabın
yazıldığı dönemlerde kütüphanelerde henüz yazma halinde bulunan pek
çok kaynağa yer verildiği görülmektedir ki söz konusu kaynaklardan bazı-
ları kitabın tamamlanmasına katkıda bulunan Bergsträßer ve Prtezl tarafın-
dan neşredilmişlerdir.

tallânî’nin Buhârî şerhi (Mısır: 1303/1886) kenarında on cilt olarak neşre-
dilen baskı, kitapta kaynak olarak gösterilen nüshaların başında gelmekte-
dir.128 Kitabın birinci baskısında 1265/1849 yılında gerçekleştirilen Kalkü-
ta baskısı da referans olarak gösterilmektedir.

Geschichte des Qorâns’ın bir diğer hadis kaynağı da Ebû Îsâ Muham-
med b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî (ö. 279/892)’nin el-Cami‘u’s-sahîh (Delhi:
1844; 1315/1898) adlı hadis kitabıdır. Tirmizî’nin çalışması geniş bir
Kur’ân tefsiri barındırmasının yanında meğâzî ve bazı tarihî konulara da
yer vermesi bakımından önemlidir.129 Tirmizi’nin eş-Şemâilü’n-nebeviyye
(Kalküta: 1262/1846 ) adlı eseri de kitapta adı geçen bir diğer kaynaktır.130
Sünen türü kitapların ibadet konularıyla ilgili hadislere büyük önem ver-
diklerini söyleyen yazar, bunların başında da Ebû Dâvûd Süleymân b.
Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889),131 Ebû Abdillâh Muham-
med b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887)132 ve Ebû Abdirrahmân Ahmed
b. Şuayb b. Alî en-Nesâî’nin (ö. 303/915) derlemiş oldukları sünenler (Del-
hi: 1850) geldiğini belirtmektedir.133 Nesâî’nin derlemiş olduğu büyük ha-
dis çalışmasının kendi zamanına kadar kayıp olduğunu ifade eden müellif,
onun el-Mücteba isimli muhtasar eserinin ise son derece yaygın ve bilinen
bir eser olduğunu söylemektedir.134

Geschichte des Qorâns’ın hadis kaynaklarından birisi de Miş-
kâtü’l-mesâbîh (Delhi: 1268/1852) adlı eserdir. Mişkât, Begavî’nin
Mesâbîhu’s-sünne adlı eseri üzerine yapılan bir çalışma olup el-Hatîb et-
Tebrîzî’ye (ö. 741/1340) aittir.135 Tebrîzî, Mişkât’ta adı geçen râvilerin bi-
yografilerine yer verdiği el-İkmâl fî esmâi’r-ricâl adlı bir eser de kaleme
almıştır. Schwally, bu eserin adını Ma‘âl fî esmâ al-rigâl olarak vermekte-
dir ki kitabın adı biraz önce zikrettiğimiz şekildedir.

Luvîs Şeyho, Beyrut: Matbaatü’l-Âbâ el-Yesûiyyîn, 1906-
1909) adlı eseridir.165

Ebü’l-Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-Hale-
bî’nin (ö. 1044/1635) İnsânü’l-uyûn fî sîreti’l-emîni’l-me’mûn (es-Sîre-
tü’l-Halebiyye)166 (Kahire: 1280/1864) adlı eseri ile Ebü’l-Abbâs Şihâbüd-
dîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî’nin (ö. 923/1517)
el-Mevâhibü’l-ledünniyye (Kahire: 1281/1865) adlı çalışması da Geschich-
te des Qorâns’ın diğer siyer kaynaklarıdır. Nöldeke, Mevâhib’in Türkçe
tercümesinden özellikle de kitabın birinci baskısında daha çok faydalan-
mıştır.167

Diğer tarih kitaplarına gelince, Geschichte des Qorâns’ın kaynakları
arasında Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn el-Mes’ûdî el-Hüzelî’nin (ö.
345/956) Mürûcü’z-zeheb ve meâdinü’l-cevher -Les Prairies D’or- adlı
eserini sayabiliriz. Barbier de Meynard (ö. 1908) tarafından dokuz cilt ha-
linde neşredilen (Paris: A L’Imprimerie Impériale, 1861-1877) baskı kitap-
ta refe-rans gösterilen baskıdır.168 Nöldeke, kitabın birinci baskısında Lei-
den

tü’l-elibbâ fî tabakâti’l-üdebâ,203 Mahmûd b. Ahmed b. Muhammed el-Ha-
mevî İbn Hatîbüddehşe’nin (ö. 834/1431) Muvatta, Buhârî ve Müslim’deki
isimlerin ve nisbelerin okunuşunu ele alan Tuh-fetü zevi’l-ereb(ireb) fî
müşkli’l-esmâ ve’n-neseb (niseb), (nşr. Traugott Mann, Leiden: Brill,
1905),204 İbn Hacer’in Tehzîbü’t-tehzîb205 (Haydarabad: 1327/1909), Sü-
yûtî’nin Buğyetü’l-vuât fî tabakâti’l-lugaviyyîn ve’n-nuhât206 ve Safiyüd-
dîn Ahmed b. Abdullah el-Hazrecî’nin (ö. 923/1517 sonrası) Hülâsa-
tü’t-tehzîbi’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl (Kahire: 1323/1905).207

Geschichte des Qorans’da hiç şüphesiz biyografi kaynaklarının başında
sahâbe biyografileri hakkında kaleme alınan eserler gelmektedir. Ayrıca
sahâbe biyografisi dışında kaleme alınan diğer bazı biyografik eserlere de
kitapta yer verildiği görülmektedir.

328/940) genel kültür ve antoloji mahiyetindeki el-İkdü’l-ferîd, I-III, (Ka-
hire: 1305/1888) adlı eseri,231 Ebû’l-Ferec Alî el-Hüseyn b. Muhammed b.
Ahmed el-Kureşî el-İsfahânî’nin (ö. 356/967) Emevî devrinde ve Abbâsî-
ler’in ilk dönemlerinde yaşayan şarkıcı ve bestekârlarla bunların şarkı ve
bestelerini konu edinen kitabı el-Egânî, (Gotha Kütüphanesi, nr. 532; Bu-
lak: 1285/1868),232 Ebû Muhammed Kâsım b. Alî b. Muhammed el-
Harîrî’nin (ö. 516/1122) Dürretü’l-ğavvâs fî evhâmi’l-havâs, (nşr. Heinrich
Thorbecke, Leipzig: F. C. W. Vogel, 1871),233 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ah-
med b. Abdülvehhâb b. Muhammed el-Bekrî en-Nüveyrî’nin (ö. 733/1333)
Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb (Leiden Kütüphanesi, Warner, nr. 273; 2
Gol.),234 Ebü’l-Fazl Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm el-Mey-
dânî en-Nisâbûrî’nin (ö. 518/1124) Mecma‘u’l-emsâl, -Arabum Prover-
bia-, (Latince tercüme ve ed. Georg Wilhelm Freytag, Bonn: 1838-1843),235
Râdî el-Esterâbâdî tarafından Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî
Bekr b. Yûnus İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye’sine yazılan şerhte
örnek gösterilen şiirlerin şerhinden oluşan Abdülkadir b. Ömer el-Bağdâ-
dî’nin (ö. 1093/1682) Hizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-Arab, (Bu-
lak: 1299/1882)236 adlı eserleri saymamız mümkündür. Kitapta adı geçen
diğer bir kaynak da Muhibbüddîn Efendi’nin Tenzîlü’l-âyât ala’ş-şevâhidi
mine’l-ebyât Şerhu şevâhidi’l-Keşşâf, (Kahire: 1281/1865) adlı çalışması-
dır.237

Ebü’l-Bekâ Kemâlüddîn Muhammed b. Mûsâ b. Îsâ ed-Demîrî’nin (ö.
808/1405) hayvanlar ansiklopedisi mahiyetindeki Kitâbu’l-Hayevân238
(Kahire: 1309/1892) veya diğer adıyle Hayâtü’l-hayevan ve Ebü’l-Feth
Bahâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Mansûr el-İbşihî (ö. 854/1450)’nin
ansiklopedik bir antoloji niteliğindeki Müstetraf fi külli fennin müstezraf 239
adlı eseri de Geschichte des Qorâns’da adı geçen diğer kaynaklardır.

Görüldüğü üzere Geschichte des Qorâns’da referans olarak bazı genel
kültür ve ede-biyat kitaplarına da yer verilmiştir.

Fâris’in Arapça’daki pekiştirme kelime-
lerini derleyen alfabetik bir lugat olan “el-İtbâ‘ ve’l-müzâvece” -Das
Kitâbu’l-Itba‘i wa-l-Müzâwagati-, Orientalische Studien Theodor Nöldeke
zum Siebzigsten Geburtstag Gewidmet, I (nşr. R. Brünnow, Giessen: Alfred
Töpelmann, 1906), 225-248,240 adlı çalışması başta olmak üzere Ebû Nasr
İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009) Tâcü’l-luğa/Sıhâhu’l-luğa
(Bulâk: 1282/1866, 1292/1875) adlı değerli çalışması gelmektedir.241 Ayrı-
ca Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-
Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab (Bulak:
1330/1912),242 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb b. Muham-
med el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) yazarın baskısı hakkında herhangi bir
yer ve tarih zikretmediği ve sadece Qâmûs olarak işaret ettiği el-Kâmu-
su’l-muhît ve Türkçe tercümesi243 ve Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b.
Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Ze-
bîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-Kâmûs (Kahire:
1285/1868-1287/1870)244 adlı başyapıt niteliğindeki devasa eseri de kitapta
adı geçen diğer kaynaklardır.

Seyyid Şerîf Cürcânî’nin et-Ta‘rifât’ı245 -Definitiones- (nşr. Gustav Flü-
gel, Leipzig: Sumptibus Friderici Christiani Guilielmi Vogelii, 1845) ile
hadislerde geçen kelimelerin anlamları hakkında yazılan Ebü’s-Seâdât
Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şey-
bânî el-Cezerî İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) en-Nihâye fi garîbi’l-hadîs
ve’l-eser246 adlı eseri de kitapta adları geçen diğer kaynaklardır. Muham-
med A‘lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî’nin (ö. 1158/1745’ten
sonra) çeşitli ilimlere ait terimler ansiklopedisi olan ve Aloys Sprenger ve
William Nassau Lees’in nezâretinde Muhammed Vecîh, Mevlevî Abdül-
hak, el-Mevlevî Gulâm Kâdir’in tashihleriyle yayınlanan Keşşâfü ıs-
240 Nöldeke v.dğr., Geschichte des Qorâns, 1: 43.

IV/X. yüzyıl) Cemheretü eş’âri’l-Arab269 (Bulak: 1308/1890) ve Abdülme-
cîd b. Abdillâh b. Badrûn’un (ö. 529/1134) Şarhu Kasîde İbn Abdûn li’bni
Badrûn, Commentaire Historique sur le Poème d’İbn Abdoun par İbn-Bad-
roun, (nşr. Reinhart Dozy, Leiden: J. Luchtmans, 1846) adlı eseri Geschi-
chte des Qorâns’ın diğer şiir kaynaklarıdır. 270

İhtilâfü’l-fukâha, (nşr. F. Kern, Kahire: 1902),272 Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî
eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) Şafiî fıkhı üzerine yazdığı et-Tenbih fî fü-
ru‘i’l-fıkhi’ş-Şâfiî, (nşr. Abraham Wilhelm Theodor Juynboll, Leiden:
Brill, 1879),273 Hanefî mezhebinden Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd b. Ah-
med el-Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu’s-sanâi‘ (Kahire: 1327/1909)274
yine Hanefi mezhebinden Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b.
Mahmûd el-Özkendî el-Fergânî’nin (Kâdîhân) (ö. 592/1196) el-Fetâ-
va’l-Âlemgîriyye kenarında neşredilen el-Fetâvâ’l-Hâniyye (Kâdîhân)
(Bulak: 1310/1893) ve Evrengzîb Âlemgîr’in (1658-1707) emriyle Şeyh
Nizâm’ın başkanlığındaki bir ekip tarafından te’lif edilen el-Fetâva’l-Hin-
diyye,275 Necmeddîn b. Ebî Bekir en-Nîsâbûrî’nin (ö. 870/1466’dan önce)
Joseph Schacht tarafından neşredilen Kitâbü’l-Furûk fî’l-fıkh, (Leiden Kü-
tüphanesi, nr. 1861) ve Schacht’ın yazmış olduğu mukaddime de (Islamica
2 (1926): 505-514) Geschichte des Qorâns’da adı geçen kaynaklar olarak
karşımıza çıkmaktadırlar.276

Sadrüşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. Mes’ûd’un (ö. 747/1346) et-Tavzîh fî
halli gavâmiz’t-Tenkîh,277 Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Ab-
dilkâfî es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Cem‘u’l-cevâmi‘ fî usûli’l-fıkh,278
Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-Şa‘rânî’nin (ö. 973/1565)
el-Mizânü’l-kübrâ (Kahire: 1317/1900),279 Sa‘düddîn Mes’ûd b. Fahriddîn
Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh et-Taftazânî’nin (ö. 792/1390) et-Telvîh ilâ
keşfi hakâiki’t-Tenkîh (Kahire: 1327/1909),280 Bürhaneddîn İbrâhîm b. Mu-
hammed b. İbrâhîm el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Gunyetü’l-mütemelli fî
şerhi Münyetü’l-musalli,281 Takıyyüddîn Mehmed Birgivî’nin (ö. 981/1573)
İlm-i Hal (Vasiyetnâme) -Katechismus- (Göttingen yazması)282 ile Muham-
med Âbid’in Hidâyetü’n-nâsik alâ tavdîhi’l-menâsik (Kahire: 1302/1885)
adlı eserler de Geschichte des Qorâns’da adı geçen fıkıh kaynaklarıdır.283

Geschichte des Qorâns’da biraz önce zikretmiş olduğumuz fıkıh kay-
nakları genellikle kırâat meselelerinin ele alındığı yerlerde referans olarak
gösterilmektedirler. Bu çercevede İbn Mes’ûd ve Übey b.